UỶ BAN NHÂN DÂN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ QUẢNG TRUNG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-UBND               Quảng Trung, ngày      tháng     năm 2024
V/v Chăm sóc phòng trừ dịch bệnh cho đàn gia

 súc gia cầm, cây thuốc lào, rau màu vụ đông.

Kính gửi:  - Ban nông nghiệp;

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã;

   - Các ban ngành có liên quan;

   - Các đồng chí trưởng thôn.

Hiện nay thời tiết đã có mưa nhỏ, đêm và sáng sớm trời lạnh đã ảnh hưởng

không nhỏ đến sự sinh trưởng, phát triển của cây thuốc lào và là điều kiện thuận

lợi cho sâu bệnh phát triển gây hại cây rau màu, cây thuốc lào; gây ra dịch bệnh

mùa đông trên đàn gia súc, gia cầm.

Để chủ động ứng phó thời tiết, dịch bệnh; UBND xã yêu cầu các thành viên

Ban chỉ đạo phòng chống dịch, Ban nông nghiệp, Ban chỉ đạo công tác vệ sinh môi

trường xã, các đồng chí trưởng thôn và các ban ngành có liên quan khẩn trương

triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

I. Đối với đàn gia súc, gia cầm.

1. Tuyên truyền cho nhân dân chủ động dự trữ thức ăn, che chắn chuồng trại,

không chăn thả trâu, bò ra đồng vào buổi sáng sớm và những ngày nhiệt độ xuống

dưới 15
0
C, mà chăn giữ tại chuồng trại của hộ gia đình, đồng thời bổ sung chất

khoáng, vitamin và uống nước ấm để tăng cường sức khỏe cho đàn vật nuôi; không

để gia súc, gia cầm bị rét, dịch bệnh xảy ra.

2. Tăng cường vệ sinh phòng bệnh, định kỳ phun các loại thuốc sát trùng

chuồng trại, xung quanh khu vực chăn nuôi. Khơi thông cống rãnh, rắc vôi bột để

ngăn chặn các loại vi khuẩn gây bệnh xâm nhập, phát tán; đảm bảo nguồn thực

phẩm cung cấp dịp tết Nguyên đán.

3. Đối với các hộ mua gia súc, gia cầm từ nơi khác về địa phương cần chú ý

chọn mua vật nuôi đảm bảo khỏe mạnh, không mắc bệnh và được nuôi nhốt riêng

để đề phòng việc lây nhiễm nguồn bệnh từ nơi khác sang đàn vật nuôi của gia đình

và trên địa bàn.

4. Khi phát hiện đàn vật nuôi bị dịch bệnh cần báo cáo với trưởng thôn và

cán bộ thú y xã để có hướng xử lý đảm bảo không để dịch bệnh lây lan ra diện

rộng.

II. Đối với cây rau màu ngắn ngày:

Không gieo trồng vào những ngày nhiệt độ xuống thấp, đồng thời chuẩn bị

tốt các khâu làm đất, giống, phân bón để khi trời ấm, nhiệt độ lên cao thì tiến hành

gieo trồng. Chăm sóc, không lạm dụng thuốc BVTV, phân bón vô cơ trong sản

xuất (đặc biệt khi nhiệt độ xuống dưới 20
0
C); nên sử dụng bằng các loại chế phẩm

sinh học của Công ty cổ phần thương mại Thanh Niên Việt nam để đảm bảo sản

xuất an toàn như: phân hữu cơ vi sinh Trichoderma A2; Nano bạc; chế phẩm EEM.

III. Đối với cây thuốc lào:

- Hiện tại nhân dân đang bắt đầu ra giống sản xuất cây thuốc lào đất nhưng

do ảnh hưởng thời tiết mưa, lạnh đã xuất hiện các loại sâu, nấm bệnh gây hại làm

một số diện tích thuốc lào mới ra bị chết.

Để cây thuốc lào đạt năng xuất chất lượng tốt cần phải bón đủ phân và đúng

cách cụ thể như sau:

+ Tuyệt đối không dùng phân chuồng chưa qua xử lý nấm bệnh, chưa hoai

mục vào sản xuất.

+ Trước khi ra thuốc bón 200 – 250 Kg phân hữu cơ hoặc phân chuồng hoai

mục cho 1 sào (500m
2
).

+ Sau khi trồng cây con cần được cung cấp độ ẩm đều cho cây nhanh bén rễ.

+ Dùng 10ml chế phẩm sinh học A2 kết hợp cùng 50ml chế phẩm Nano bạc

pha 18 lít nước phun đều từ gốc lên toàn bộ thân và lá giúp cây nhanh bén rễ và

phòng nấm cho cây.

+ Dùng 1 lít chế phẩm sinh học pha cho 100ml nước tưới đều vào gốc sau

khi trồng xong (với chu kỳ từ 7 – 10 ngày tiến hành tưới lại).

* Chú ý:

- Không nên bón phân đạm sau khi chân đất còn ướt và ở nhiệt độ thấp, sẽ

gây thối rễ, lũn thân.

IV. Công tác dịch vụ nước:

Hiện nay do thời tiết đang có mưa, đề nghị các thôn chủ động tháo rút bớt

nước khi lượng nước mưa nhiều (không nên tháo nước cạn, kiệt, để nước trong

lòng kênh, mương, rãnh đảm bảo nước cho sản xuất thuốc lào khi thời tiết hết mưa,

chuyển qua hanh, khô); chủ động hoành triệt cống nổ, giữ nước ngọt không để

nhiễm nặm vào đồng ruộng đảm bảo nước tưới cho sản xuất.

Yêu cầu các đồng chí trưởng thôn, các ban ngành, các tổ chức xã hội có liên

quan nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:            KT. CHỦ TỊCH
- T. vụ, TTHĐND, UBND (B/c);                PHÓ CHỦ TỊCH

- Như kính gữi (thực hiện);
- Lưu VT.

            Lê Đình Ninh

		ninhld.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-06T07:33:49+0700

		2024-11-06T09:36:31+0700

		2024-11-06T09:36:49+0700

		quangtrung.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-06T09:37:20+0700